Relativo às aquisições de produtos resultantes do abate de aves e gado bovovino, bufalino e 
suino”, no valor lançado de R$ 189.092,00, citou que o autuante ao calcular o ICMS por antecipação 
de produtos resultantes do abate de aves, gado bovino, bufalino e suíno,  cometeu uma série de 
equívocos ao incluir 185 (cento e oitenta e cinco) Notas Fiscais que não tem nada a ver com os 
produtos acima mencionados, pois são em sua maioria produtos tributados; produtos com 
redução de base de cálculo em 100%, Dec. 8665/2003; despesas com veículos e demais produtos 
destinados ao uso e consumo do estabelecimento;

[...]

2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos no período de 01 de 
maio a 30 de setembro de 1999. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.” 

De acordo com os argumentos supra afirmou que, por restar claramente demonstrado, não está o 
pescado sujeito a tributação do ICMS, devendo as 185 (cento e oitenta e cinco) Notas Fiscais serem 
excluídas. 

Em 27 de outubro de 2014, o autuante apresentou nova Informação Fiscal, fls. 915 e 916, citando 
que o autuado, em relação as infrações 02 e 04 tece algumas considerações já abordadas em sua 
peça inicial de defesa, de forma que considera ser desnecessário alterar ou acrescentar à